
CONSIGLIO di BACINO
LAGUNA DI VENEZIA

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato

COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N. 92 DEL 22-12-2015

Resp. Procedimento:  NICOLA NARDIN
Resp. Istruttoria:  MARCO TABACCHI

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER L'INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ ANNO
2015 PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE.

IL DIRETTORE

PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano
riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;

VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;

CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino
prevedendo il passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;

VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale
rogante, dichiara istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla
registrazione della “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi
nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di Venezia””, repertorio
Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n.
1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934,
registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 27;

RICHIAMATA la deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del
17/12/2012 avente ad oggetto: “Deliberazione per la gestione provvisoria del Consiglio di Bacino”,
ed in particolare il punto 2 del deliberato il quale dispone quanto segue:

di stabilire che, nelle more di approvazione da parte degli Organi Istituzionali del Consiglio di2.
Bacino, i vigenti regolamenti dell’Autorità d’Ambito “Laguna di Venezia” disciplinino le
attività amministrative ordinarie del Consiglio di Bacino;

PREMESSO che con deliberazione dell'Assemblea prot. n. 1161/XVI di verbale del 15.12.2014,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015,
il Bilancio triennale 2015-2017 e la relazione Finanziaria per il triennio 2015 - 2017;

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 402/10 di verbale del
27.04.2015, sono state approvate le variazioni n. 01 e 02 al bilancio di previsione 2015-2017
conseguenti alle risultanze del riaccertamento straordinario dei residui operato ai sensi dell'art. 3 del
D.Lgs. 118/2011 ed s.m.i.,;



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

VISTO il CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali del 1 aprile 1999 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la dichiarazione congiunta del CCNL 22/01/2004 secondo la quale tutti gli adempimenti
attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di attività di
gestione delle risorse umane affidate alla competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi che
vi provvedono mediante adozione di atti di diritto comune, con la capacità e i poteri del privato
datore di lavoro, secondo la disciplina dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., nel
rispetto dei vincoli previsti dal sistema delle relazioni sindacali;

CONSIDERATO che l’art. 31 del CCNL 22/01/2004, il quale richiama espressamente l’art. 15 del
CCNL 01/04/1999 e successive modificazioni, prevede che per il personale non dirigenziale vengono
determinate annualmente le risorse destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttività, secondo le modalità definite dagli stessi articoli;

CONSIDERATO che la costituzione del Fondo per le risorse di cui al precedente punto è di
competenza esclusiva dell’Amministrazione ed è suddiviso in risorse stabili (destinate a finanziare
progressioni orizzontali, indennità di comparto, indennità di posizione e risultato, maneggio valori
ecc..) e risorse variabili (che finanziano produttività, responsabilità, rischio, disagio ecc...) e che le
materie, gli oneri e le procedure, non sono modificabili o integrabili da parte delle amministrazioni
del comparto, in quanto tassativamente elencate e disciplinate dalla legge nazionale;

RICHIAMATO al proposito il parere ARAN n. 66/2010 e l’orientamento applicativo EPNE_215, ai
sensi dei quali in tali situazioni si deve agire secondo i principi della correttezza e della buona fede,
facendo affidamento sulla ragionevolezza e sulla sostenibilità della soluzione adottata;

VISTA la Pianta Organica approvata dall’Assemblea d’Ambito con deliberazione prot. n. 179 del
1.12.2001 e successivamente variata con deliberazioni prot. n. 1368/XI di verbale del 24.10.2006 e
prot. n. 756/X di verbale del 21/06/2007;

RICHIAMATO l’art. 9 comma 2 bis del d.l. 78/2010 il quale dispone che la contrattazione
integrativa non può apportare modifiche nei successivi contratti decentrati rispetto all’ammontare
complessivo del fondo approvato per l’anno 2010 il cui ammontare è di € 25.114,27 per n. 6
dipendenti in servizio;

CONSIDERATO che la costituzione del Fondo Integrativo per il 2015 nel suo ammontare
complessivo relativamente alle risorse stabili e variabili è di € 25.114,27, come indicato nella tabella
sotto riportata, nel rispetto della vigente normativa sul contenimento della spesa pubblica ed in
particolare del salario accessorio.

Costituzione Fondo per l'incentivazione delle politiche di sviluppo

delle risorse umane e della produttività anno 2015

Riferimenti normativi e contrattuali Importi

Descrizione

Articolo 31 comma 2 (Risorse
stabili)

 

Art. 15 comma 1 lettera a) CCNL
1/4/1999 13.697,35

Importi dei fondi di cui all'art.31 c.2 lett.b-c-d-e ccnl
95 e successive modificazioni

Determinazione del Direttore n. 92 del 22-12-2015 Pag. 2 di 7



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Art. 15 comma 1 lettera A (part time
storico) 366,98

Art. 15 comma 1 lettera (part time storico)

Art. 15 comma 1 lettera b) 1.416,85

Incremento risorse aggiuntive art.32 comma 1 ccnl
95 e art. 3 comma 1ccnl 96 (aumento 0,50%+0,2%
del monte salari 93 e 0,65% del monte salari 1995)

Art. 15 comma 1 lettera c) 985,16
Risparmi di gestione art.32 comma 3 ccnl 95 e art. 3
ccnl 96

Art. 15 comma 1 lettera g) 506,44
Risorse destinate per l'anno 1998 al pagamento del
LED personale in servizio

Art. 15 comma 1 lettera h) 106,46
Risorse destinate al pagamento dell'indennità di cui
all'art. 37 c.4 (L. 1.500.000 ex 8̂ q.f.)

Art. 15 comma 1 lettera j 576,27
Incremento risorse aggiuntive (0,52% monte salari
1997 decorrenza 31/12/99 a valere per il 2000)

Art. 4 comma 1 Biennio economico
2000/2001 CCNL 5/10/2001 1.596,48

Aumento 1,1% monte salari 1999

Art. 4 comma 2 Biennio economico
2000/2001 CCNL 5/10/2001 0,00

R.I.A. e ad Personam dei cessati anni dal 2000 al
2008

Art.  32  comma 1 CCNL 22/1/2004 840,22
Incremento 0,62% monte salari 2001

Art.  32  comma 2 CCNL 22/1/2005 677,59
Incremento 0,50% monte salari 2001

Art.  32  comma 2 CCNL 22/1/2006 0,00
Incremento alte professionalità (0,20% monte salari
2001)

Art. 4 comma 1 CCNL 09/052006 719,24
Incremento 0,50% monte salari 2003

Art. 8 comma 2 CCNL 11/04/2008 1.019,37
Incremento 0,60% monte salari 2005

Totale risorse stabili 22.508,41

 

Articolo 31 comma 3 (Risorse
variabili)
Art. 15 comma 1 lettera d) e art. 4 c.4
CCNL 5/10/2001 art. 43 legge
449/1997 0,00

Convenzioni con terzi

Art. 15 comma 1 lettera d) 0,00
Contratti di sponsorizzazione (25% dell'accertato in
bilancio 2008)

Art. 15 comma 2  CCNL 1/4/1999 0,00
Integrazione da 1/4/1999 fino al 1,2% monte salari
anno 1997

Art. 8 comma   CCNL 11/04/2008 0,00
Incremento 0,90% monte salari 2005

Art. 4 comma 7   CCNL 31/07/2009 0,00
Incremento 1,50% monte salari 2007 con rispetto
del comma 1

Integrazione Art. 15 comma 5 ccnl
1999 2.605,86Attivazione  processi di riorganizzazione.

Totale risorse variabili 2.605,86

Totale risorse stabili e variabili 2013 25.114,27

Art. 14 c.1 CCNL 1/4/1999 e Art. 15
comma 1 lettera M CCNL 1/4/1999

Totale risorse disponibili 2014 25.114,27

Determinazione del Direttore n. 92 del 22-12-2015 Pag. 3 di 7



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

NUMERO DIPENDENTI: 6

VISTO il verbale prot. n. 1377 del 22/12/2015, acquisito agli atti ,con il quale l’RSU e la delegazione
di parte pubblica si accordano sulla destinazione delle risorse sopra riportate ai sensi dell’articolo 2
“Criteri generali per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie” del vigente contratto
decentrato;

DATO ATTO, pertanto, che il sopra citato Fondo Integrativo per l’esercizio 2015 è stato costituito
nel rispetto dei vincoli finanziari previsti dalla vigente normativa nazionale e senza ulteriori oneri
rispetto a quelli previsti dalla programmazione annuale e pluriennale del Consiglio di Bacino
“Laguna di Venezia” in sede di approvazione del Bilancio di previsione, secondo quanto disposto
dall’art. 40 comma 3 quinquies del D.Lgs n. 165 /2001 e s.m.i.;

RICHIAMATO il contratto decentrato integrativo sottoscritto il 20/05/2014 il quale dispone che:
”Gli effetti giuridici ed economici del presente contratto hanno decorrenza 01/01/2013 e conservano
la propria efficacia fino alla stipulazione di un nuovo successivo Ccdi o sino all'approvazione di un
nuovo Ccnl che detti norme incompatibili con il presente Ccdi.”;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria del capitolo 109041 e del capitolo 109047 del Bilancio
2015 del Consiglio di Bacino sui quali sono imputate le sopra citate spese;

VISTO l'art. 107 comma 1, comma 2 e comma 3 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 153 comma 5 del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 15 comma 2 della Convenzione per la cooperazione tra gli Enti Locali partecipanti
compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di Venezia” approvata
con deliberazione della Conferenza d’Ambito Prot. n. 606/12 di verbale del 26.07.2012 e
successivamente sottoscritta in data 17/12/2012 dagli enti locali facenti parte dell'Ambito "Laguna di
Venezia", Repertorio n. 130831 del 17/12/2012 e registrata il 21/12/2012 agli Atti Pubblici con il n.
1367, successivamente modificata in data 27/02/2014, n. di repertorio 130934, registrata il
04/03/2014 agli Atti Pubblici con il n. 272;

VISTO il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche e
delle modalità di assunzione approvato dall’Assemblea d’Ambito dell’A.A.T.O. “Laguna di
Venezia” con deliberazione prot. n. 347/V di verbale del 25/06/2003 e successive modificazioni ed
integrazioni, adottato dal Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” ai sensi della sopra citata
deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del 17/12/2012;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea
dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale prot. n. 9 del 15.12.2000 e successive modificazioni ed
integrazioni, adottato dal Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” ai sensi della sopra citata
deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del 17/12/2012;

Tutto ciò premesso e considerato;

Determinazione del Direttore n. 92 del 22-12-2015 Pag. 4 di 7



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

di costituire il Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per2.
la produttività per il personale non dirigente del Consiglio di Bacino, relativo all’esercizio
finanziario 2015, per i motivi indicati in premessa ed in ottemperanza alla vigente normativa
sul contenimento delle spese di personale ed in particolare del salario accessorio;

che tale fondo è costituito da risorse stabili e variabili per un importo complessivo pari ad €3.
25.114,27:

Costituzione Fondo per l'incentivazione delle politiche di sviluppo

delle risorse umane e della produttività anno 2015

Riferimenti normativi e contrattuali Importi

Descrizione

Articolo 31 comma 2 (Risorse
stabili)

 

Art. 15 comma 1 lettera a) CCNL
1/4/1999 13.697,35

Importi dei fondi di cui all'art.31 c.2 lett.b-c-d-e ccnl
95 e successive modificazioni

Art. 15 comma 1 lettera A (part time
storico) 366,98

Art. 15 comma 1 lettera (part time storico)

Art. 15 comma 1 lettera b) 1.416,85

Incremento risorse aggiuntive art.32 comma 1 ccnl
95 e art. 3 comma 1ccnl 96 (aumento 0,50%+0,2%
del monte salari 93 e 0,65% del monte salari 1995)

Art. 15 comma 1 lettera c) 985,16
Risparmi di gestione art.32 comma 3 ccnl 95 e art. 3
ccnl 96

Art. 15 comma 1 lettera g) 506,44
Risorse destinate per l'anno 1998 al pagamento del
LED personale in servizio

Art. 15 comma 1 lettera h) 106,46
Risorse destinate al pagamento dell'indennità di cui
all'art. 37 c.4 (L. 1.500.000 ex 8̂ q.f.)

Art. 15 comma 1 lettera j 576,27
Incremento risorse aggiuntive (0,52% monte salari
1997 decorrenza 31/12/99 a valere per il 2000)

Art. 4 comma 1 Biennio economico
2000/2001 CCNL 5/10/2001 1.596,48

Aumento 1,1% monte salari 1999

Art. 4 comma 2 Biennio economico
2000/2001 CCNL 5/10/2001 0,00

R.I.A. e ad Personam dei cessati anni dal 2000 al
2008

Art.  32  comma 1 CCNL 22/1/2004 840,22
Incremento 0,62% monte salari 2001

Art.  32  comma 2 CCNL 22/1/2005 677,59
Incremento 0,50% monte salari 2001

Art.  32  comma 2 CCNL 22/1/2006 0,00
Incremento alte professionalità (0,20% monte salari
2001)

Art. 4 comma 1 CCNL 09/052006 719,24
Incremento 0,50% monte salari 2003

Art. 8 comma 2 CCNL 11/04/2008 1.019,37
Incremento 0,60% monte salari 2005

Totale risorse stabili 22.508,41

Determinazione del Direttore n. 92 del 22-12-2015 Pag. 5 di 7



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

 

Articolo 31 comma 3 (Risorse
variabili)
Art. 15 comma 1 lettera d) e art. 4 c.4
CCNL 5/10/2001 art. 43 legge
449/1997 0,00

Convenzioni con terzi

Art. 15 comma 1 lettera d) 0,00
Contratti di sponsorizzazione (25% dell'accertato in
bilancio 2008)

Art. 15 comma 2  CCNL 1/4/1999 0,00
Integrazione da 1/4/1999 fino al 1,2% monte salari
anno 1997

Art. 8 comma   CCNL 11/04/2008 0,00
Incremento 0,90% monte salari 2005

Art. 4 comma 7   CCNL 31/07/2009 0,00
Incremento 1,50% monte salari 2007 con rispetto
del comma 1

Integrazione Art. 15 comma 5 ccnl
1999 2.605,86Attivazione  processi di riorganizzazione.

Totale risorse variabili 2.605,86

Totale risorse stabili e variabili 2013 25.114,27

Art. 14 c.1 CCNL 1/4/1999 e Art. 15
comma 1 lettera M CCNL 1/4/1999

Totale risorse disponibili 2014 25.114,27
NUMERO DIPENDENTI: 6

che la somma sopra citata € 25.114,27 farà carico al capitolo 109041 “Personale”;4.

che gli oneri accessori del sopra citato Fondo Integrativo nonché l’Irap, faranno carico ai5.
rispettivi capitoli 109041 “Personale” e 109047 “Imposte e tasse” del Bilancio 2015 del
Consiglio di Bacino;

che la destinazione del fondo risulta essere la seguente:6.

DESTINAZIONE FONDO 2015
DESCRIZIONE IMPORTI in €

Indennità di Comparto 3.314,52

Indennità maneggio valori 340,00

Produttività individuale 15.841,69

Progressione orizzontale 5.618,06

TOTALE FONDO 25.114,27

Determinazione del Direttore n. 92 del 22-12-2015 Pag. 6 di 7



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Il presente provvedimento viene progressivamente numerato, registrato, e raccolto cronologicamente
nell’elenco delle determinazioni del Direttore dell’Ambito, ai sensi del vigente regolamento di
contabilità.

Responsabile dell’Istruttoria
Dott. Marco Tabacchi

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa
ex art. 147 bis co.1 del D.Lgs 267/00
IL DIRETTORE PRO TEMPORE
 F.to Dott. Nicola Nardin

Determinazione del Direttore n. 92 del 22-12-2015 Pag. 7 di 7


